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ÚVOD

Pro větńinu lidí Arktida představuje pouze bílou zamrzlou plochu

obklopenou Severním ledovým oceánem. Oblast Arktidy a její vnímání se

za poslední století zásadně proměnilo. Před více neņ sto lety byla Arktida

na okraji zájmů i těch zemí, které jsou s regionem svázány. Počátkem 20.

století nastal zvýńený zájem, a to kvůli sporu veden o Ńpicberky. Během

2. světové války tvořila Arktida spojnici mezi Sovětským svazem

a západními spojenci. Během studené války se region stal důleņitým stra-

tegickým místem. Oba hlavní aktéři to zde k sobě měli nejblíņe. Oblast

byla militarizována a existovalo zde riziko vojenského střetu.

Po studené válce se sníņil zájem o oblast z bezpečnostního

a vojensko-strategického hlediska. Tato situace netrvala dlouho. Kvůli

globálním klimatickým změnám a rostoucí poptávce po nerostných suro-

vinách se začala situace měnit. Odhaduje se, ņe v posledních pětadvaceti

letech pravděpodobně jiņ trvale zmizelo 41 % permanentní ledové po-

krývky v regionu (Borgenson 2008: 66). Podle studie americké vládní

agentury United States Geological Survey z roku 2008 se v oblasti na-

chází 30 % světových konvenčních neobjevených zásob plynu

a 13 % neobjevených konvenčních zásob ropy (USGS 2008).

Postupné oteplování, tání ledovců a také neustálé technologické

pokroky otevírají přístup k velkému ekonomickému potenciálu Arktidy. Ta-

to skutečnost s sebou přináńí zvýńený zájem okolních zemí o moņnost

vyuņívat nerostné bohatství, které Arktida nabízí. Vznikají vńak spory o to,

které státy mají právo těņby. Základní právní rámec pro Arktidu je tvořen

Úmluvou OSN o mořském právu z roku 1982, která rozděluje moře

a oceány na několik zón a určuje pravidla aktivit v oceánech. Jako hlavní

mezinárodní organizace v regionu působí Arktická rada. Společné vládnu-

tí v Arktidě je značně komplikováno nároky států na kontinentální ńelfy,

které jsou často bohaté na nerostné suroviny. Státy, které prokáņí, ņe se

jedná o pokračování právě jejich pevninské části, získají právo

na nerostné bohatství, které kontinentální ńelfy ukrývají.
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Navíc vztyčení ruské vlajky na dno Severního ledového oceánu

v místě severního pólu v roce 2007 zaktivizovalo pozornost vńech arktic-

kých států. Z ruské strany se jednalo spíńe o politický akt, který měl upo-

zornit na „medvěda z východu“. Země reagovaly vysláním svých vědec-

kých expedicí a deklarovaly či aktualizovaly své arktické strategie.

Cílem předkládané práce je zachytit dosavadní vývoj v Arktidě a po-

tvrdit či vyvrátit, zda bude nynějńí právní reņim, zaloņený na Úmluvě OSN

o mořském právu a na existenci Arktické rady jakoņto hlavní mezinárodní

organizací v Arktidě, dostačující k vyřeńení územních sporů mezi tamními

aktéry. Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol, včetně úvodní

části a závěru. S arktickým regionem se blíņe zabývám v kapitole první.

Vymezení regionu je v případě Arktidy nezbytné. Neexistuje jednotná de-

finice ohledně vymezení samotného regionu, proto jej nelze vynechat.

Následně dojde k základní charakteristice vývoje regionu z historického

hlediska a stručnému přiblíņení klimatických změn, kterými region pro-

chází. Druhá kapitola je věnována surovinovým zdrojům. Je zde uvedeno,

kolik nerostných surovin se v Arktidě nachází a jak jsou rozmístěny. Třetí

kapitola se zabývá právními rámci působícími v oblasti Arktidy. Je zde

představen vývoj mezinárodního práva, který vyústil k podepsání Úmluvy

OSN o mořském právu a také vznik Arktické rady jako mezivládního fóra

mezi arktickými státy.

Dalńí kapitola je věnována sporným otázkám. Teritoriální otázky

jsou rozděleny do dvou skupin. První jsou bilaterální spory při vymezení

hranic mezi státy. Druhou skupinu tvoří vymezení hranic ve středové ob-

lasti Severního ledového oceánu. V rámci této kapitoly je také vysvětleno,

jak mají jednotlivé státy postupovat, kdyņ chtějí prodlouņit hranice své ex-

kluzivní ekonomické zóny a dostat se tak k nerostnému bohatství, které je

ukryté v kontinentálních ńelfech.

Pátá kapitola se zabývá jednotlivými aktéry, kteří jsou schopni for-

movat arktickou politiku. V rámci ńirńího vnímání regionu spadá do Arktidy
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osm států1. Pouze pět států je omýváno vodami Severního ledového oce-

ánu2 a u Komise pro hranice kontinentálního ńelfu mohou ņádat o rozńíře-

ní svých exkluzivních ekonomických zón v oblasti Severního ledového

oceánu. Náplní kapitoly je představit postoj zemí při výńe zmíněném pro-

cesu rozńiřování EEZ. A představení sporů mezi jednotlivými státy a také

spory ohledně hranic, kdy se návrhy o rozńíření vzájemně překrývají.

Základní pouņitý metodologický přístup v této práci odpovídá empi-

ricko-analytickému přístupu. Techniku sběru dat bude převáņně předsta-

vovat obsahová analýza relevantních dokumentů, článků strategií zabýva-

jící se arktickým regionem, které vydávají vlády jednotlivých arktických

zemí. Ke zpracování této bakalářské práce jsem vyuņila jak českých, tak

zahraničních relevantních zdrojů. Dostupnost zahraničních publikací není

v České republice úplně dostačující. Větńinu zdrojů vńak tvoří odborné

zahraniční články z oblasti politiky, mezinárodních vztahů a práva, které

jsou dostupné online v odborných databázích a na internetu.

1
USA, Kanada, Dánsko, Norsko, Rusko, Island, Finsko a Ńvédsko.

2
USA, Kanada, Dánsko, Norsko, Rusko.
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1 ARKTICKÝ REGION

Obecně lze říci, ņe Arktida je nejsevernějńí částí světa. Jde o území,

které zahrnuje vnějńí okraje evropského, amerického a asijského konti-

nentu a celý Severní ledový oceán i se vńemi ostrovy, které se v něm na-

chází. Aņ do roku 1958 bylo přijímáno tvrzení, ņe Arktida je kontinent.

Tvrzení bylo vyvráceno, kdyņ americká atomová ponorka USS Nautilus

severní pól podplula a zjistila, ņe se nejedná o kontinent, ale o trvale za-

mrzlou hladinu Severního ledového oceánu. Při přesném vymezení ark-

tického prostoru nepanuje vńeobecná shoda. Existuje více moņností, jak

region vymezit (Łuszczuk 2012: 66).

Alf Håkon Hoel uvádí tři nejčastěji pouņívané definice Arktidy. Jedná

se o:

1) oblast leņící na sever od linie 10 C izotermy v měsíci červenci3;

2) oblast na sever od severního polárního kruhu (tj. 66 33´ severní

ńířky);

3) oblast ńirńího vymezení, která zahrnuje sever Skandinávie

a hranice Severního ledového oceánu (Hoel 2009: 82).

Jednou z dalńích moņností určení hranic je vymezení hranic lesa (tree

line) či mořská hranice, kdy je hranice určena přechodem mezi studenými

a teplými vodami (marine boundary) (viz příloha č. 1). Arktická rada pracu-

je s hranicí, která je určena jak geograficky, tak kulturně-politicky. Na eu-

roasijském kontinentu vymezuje Arktidu severní polární kruh, tedy běņně

přijímaná geografická hranice, tj. 6632´ severní ńířky. V severní Americe

je hranice vymezena převáņně 60, resp. 55 severní ńířky, a to proto, aby

byly zahrnuty přísluńné samosprávné celky v Dánsku (Grónsko), Kanadě

a ve Spojených státech (Tesař 2008: 7).

Do Arktidy tak lze řadit jeden celý stát (Island), jeden federální stát

(Aljańka v USA), dvě federální teritoria (Yukon a Severní teritoria

3
Resp. oblast, kde i v nejteplejńí části roku nestoupne teplota nad 10 C.
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v Kanadě), autonomní území Dánska Faerské ostrovy, dvě samosprávná

území Inuitů: Grónsko, které je volně vázané k Dánsku a Nunavut

v Kanadě4. Dále čtyři autonomní okruhy sibiřských národů: Něnecký,

Jmalsko-něnecký, Tajmyrský a Čukotský. Přibliņně polovina ruské fede-

rální republiky Sacha (Jakutsko). Také tři nejsevernějńí kraje v Norsku


[…]


vyjádření zhruba po dvou letech od přijetí ņádosti, takņe Kanada a Dán-

sko na svá rozhodnutí stále čekají.

Postoj jednotlivých států je zásadní pro vyřeńení sporů. V médiích

se často hovoří o „závodu“ o Arktidu. Panuje přesvědčení, ņe zde probíhá

jakýsi „boj“ nebo nová studená válka. Jde vńak pouze o generalizaci celé

záleņitosti. Vńichni zapojení aktéři jednají v souladu s mezinárodním prá-

vem. Pokud by mělo dojít k vyhrocení situace v regionu, Norsko a Dánsko

jistě upřednostní spolupráci a mírové řeńení sporu. Relevantním argu-

mentem tohoto tvrzení je například iniciativa Dánska při vytvoření Ilu-

lissatské deklarace, ve které pětice arktických státu deklaruje, ņe řeńení

územních sporů bude podléhat existujícímu mezinárodnímu právu. Spo-

jené státy sice po dlouhou dobu neprojevovaly o hlubokou spolupráci
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zvláńtní zájem, ale rozhodně nepodporují konfrontaci nebo růst napětí

v regionu. Nyní naopak spolupracují s ostatními zeměmi na výzkumných

expedicích pro případnou budoucí ņádost o rozńíření EEZ. Kanada

a Rusko kontrolují v Arktidě největńí území, od toho se také odvíjí jejich

pozornost. Otázka bezpečnosti v oblasti je pro ně primární.

Úmluvu OSN o mořském právu doplňuje Arktická rada, která působí

jako hlavní mezinárodní organizace v regionu. Arktická rada, která je ob-

čas označována za bezzubou organizaci územní spory neřeńí, nicméně

vytváří prostor k diskuzím a ke spolupráci mezi státy. Důleņitý je fakt, ņe

Arktická rada zapojuje do diskuzí i původní obyvatele a ostatní nestátní

aktéry. Následkem toho se mezi aktéry, jak státními tak nestátními, vytváří

silnějńí kontakty a společně pracují na průzkumech či expedicích. Naru-

ńení těchto vztahů případným konfliktem by pro ně mohlo být značně ne-

výhodné. Průzkumné práce a sběr dat jsou finančně velmi náročné čin-

nosti a tak se spolupráce při těchto akcích vyplácí.

Pokud bychom tedy mluvili o limitech právního reņimu a jeho dosta-

tečnosti v řeńení sporů, hlavním adeptem na naruńení pořádku by bylo

předevńím Rusko, které se vyznačuje asertivnějńí povahou ve srovnání

s ostatními arktickými zeměmi. Stabilita regionu bude záviset předevńím

na ruském postoji. Často se hovoří o ostré rétorice, která se týká arktic-

kých zájmů a je v současnosti předevńím spojována s osobou Vladimira

Putina. Rusko působí dojmem, ņe by jednalo v oblasti nejraději unilaterál-

ně, předevńím jde-li o rozńíření své EEZ. Na druhou stranu Rusko opako-

vaně ujińťuje okolí o nutnosti vyuņívat mírové prostředky při řeńení sporů

a je si vědomo, ņe svých priorit dosáhne nejlépe prostřednictvím meziná-

rodní spolupráce.

Na základě této práce lze konstatovat, ņe UNCLOS společně

s Arktickou radou poskytuje dostatečný rámec pro vyřeńení současných

i budoucích sporů. Zřejmě nejlepńím argumentem pro toto tvrzení je, ņe

Úmluvu ratifikovaly vńechny země kromě USA, které se Úmluvou nicméně

řídí, coņ bylo potvrzeno účastí Spojených států v Ilulissatské deklaraci.
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U sporů, které jsou nevyřeńené i několik desítek let, je nepravděpodobné,

ņe by eskalovaly v konflikt, naopak jejich povaha a vývoj naznačují jejich

brzké vyřeńení. Přesto se konflikt či rozpad nynějńího právního rámce

samozřejmě vyloučit nedá. Důleņitý bude ruský postoj v celé problemati-

ce. Ruskou ochotu dodrņovat stanovená pravidla otestuje výsledek dán-

ské ņádosti, která zahrnuje i Ruskem poņadovaný Lomonosovův hřbet.

Otázkou také zůstává, jaká bude ruská reakce, bude-li jeho druhá ņádost

o rozńíření EEZ případně zamítnuta.

Domnívám se, ņe ruský postoj dokazuje, ņe Arktida pro Rusko hraje

mimořádně důleņitou strategickou roli v zajińtění stability země.

A v současné době tlak západních sankcí tuto důleņitost jeńtě více posilu-

je. Rétorika, kterou Putin volí, je ovńem zaměřená spíńe na domácí obe-

censtvo a je stereotypně protizápadní. Důvodem toho je snaha o zvýńení

jeho popularity mezi ruskými konzervativními nacionalisty, kteří tvoří Puti-

novu základnu.
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7 RESUMÉ

The region above the Arctic Circle has received much attention in

recent years. Global climate change together with technological develop-

ment has caused that the region is becoming more accessible.

The bachelor thesis deals with the dispute over the raw materials

extraction in the Arctic and its aim is to outline current development of the

region and to analyse whether the current legal regime can manage terri-

torial disputes in the High North. Another reason for such attention be-

sides the bigger accessibility is that the Arctic offers substantial amount of

mineral recourses reserves. The significant problem is that the Arctic

states (Norway, Denmark, US, Canada, Russia) have not defined their

marine boundaries.

Legal framework in the Arctic is formed by United Nations Conven-

tion on the Law of the Sea and Arctic Council. All Arctic states have op-

portunity to extend their Exclusive economic zone up to 350 nautical miles

if their claims are supported by scientific evidences. This thesis describes

bilateral disputes on the boundaries issue. Some of them are still waiting

for the resolution and some of them are successfully settled down. The

thesis also describes process of EEZ prolongation.
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