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PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Gabriela Benešová
NÁZEV PRÁCE: Spor o práva na těžbu nerostných surovin v Arktidě
HODNOTIL: Linda Piknerová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem předloženého textu je zachytit dosavadní vývoj v Arktidě a zhodnotit, zda stávající právní režim upravující její využívání bude stačit k vyřešení územních sporů mezi aktéry. Tento cíl se podařilo naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
V bakalářské práci je diskutována problematika Arktidy a územních sporů, které panují mezi tzv. arktickými státy. Téma je aktuální a studentce se velmi dobře podařilo představit množství zajímavých poznatků, které se k problematice vztahují. Po vymezení samotného regionu a představení surovinového potenciálu oblasti je stěžejní pozornost zaměřena na pětici států, které jsou v regionu nejaktivnější. Poměrně podrobně jsou přiblíženy aktivity Ruska, USA, Kanady, Dánska a Norska, přičemž pozornost je věnována klíčovým dokumentům, kterými se nároky daných zemí řídí. Vzhledem k tématu by možná stálo za úvahu více vyzdvihnout sporné oblasti v kontextu potenciálního využití zdejších nerostných surovin. Rovněž v úvodu práce je zmíněno, že mezi arktické oblasti patří také Island a po jednom kraji ve Švédsku a Finsku, nicméně tyto státy nejsou dále v práci nijak zmiňovány. Znamená to tedy, že nejsou v otázkách Arktidy a případných územních nároků nijak aktivní?
Rovněž trochu podrobněji mohla být zpracována problematika vzniku mezinárodního režimu, kterým se správa oblasti Arktidy řídí. Kromě UNCLOS III existují i další dokumenty (ať už mohl být zmíněn UNCLOS I, tak některé dokumenty týkající se ochrany biodiversity – význam některých z těchto dokumentů by mohl zaznít v rámci diskuze).
Práce je opatřena množstvím příloh, které text velmi vhodně doplňují. Jejich zařazení zvyšuje kvalitu předloženého textu.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev autorky je velmi dobrý, odkazy jsou řádně vyznačeny a množství použitých zdrojů je vzhledem k typu práce nadprůměrné.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Navzdory výše uvedeným poznámkách týkajících se toho, co v textu ještě mohlo zaznít, se domnívám, že předložená práce je zdařilou absolventskou prací a studentka prokázala schopnost shromáždit množství poznatků a zdárně dojít k cíli.
Na s. 5 se konstatuje, že Severní ledový oceán je jedním ze čtyř. Správně však je, že je jedním z pěti, protože od roku 2000 oficiálně existuje také Jižní oceán obklopující Antarktidu.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Na s. 26 studentka upozorňuje na to, že mezi mezinárodní správou Arktidy a Antarktidy panují rozdíly. Mohla by blíže objasnit, jaké to jsou a proč existují?
V textu je zmíněna dohoda UNCLOS III. Mohla by studentka objasnit důvody, které vedly ke svolání tohoto jednání a jaké byly motivy různých skupin států tuto konferenci svolat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně až velmi dobře
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